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муассисаи пешбар ба диссертатсияи Мирзозода Мавлудахон Зайнй дар 

мавзуи «Заминахои ичтимой-хукукии ислохоти судй-хукукй дар 

Чумхурии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  Назария ва таърихи хукук ва 

давлат, таърихи таълимот оид ба хукук ва давлат

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 

эълоншуда. Диссертатсияи Мирзозода Мавлудахон Зайнй тахкикоти 

илмии анчомёфтае мебошад, ки аз чониби муаллиф хамачониба тахк;ик; 

гардида, ба яке аз масъалахои муосир ва мубрами илми хукукшиносй -  

ислохоти судию хукукй дар Ч,умхурии Точикистон бахшида шуда, мазмун 

ва мухтавои он ба шиносномаи ихтисоси 12.00.01 -  Назария ва таърихи 

хукук ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук ва давлат, ки аз 

чониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 

Точикистон тасдик карда шудааст, мутобик мебошад.

Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемаи илмй бо арзёбии ахаммияти он. Тахкикоти диссертатсионй ба 

яке аз масъалахои муосир ва халталаби илми хукукшиносй, дар 

Точикистон бахшида шудааст.

Ислохоти судй ба хифзи хукуку озодихои инсон ва шахрванд, 

манфиати давлат, ташкилотхо, конунияту адолат, назорати ичрои 

саривактии санадхои судй, баланд бардоштани сифат ва самаранокии 

фаъолияти судхо, бехтар намудани вазъи ичтимоии судяхо ва кормакдони



дастгохи судхо, инчунин такмили конунгузорй дар ин самт равона 

гардидаанд. Ин рисолати начибро танхо дар шароити таъсиси низоми 

судии демократа бо назардошти тачрибаи таърихии точикон метавон 

ичро намуд.

Ислохоти судй дар Ч,Т аз соли 1991 огоз шуда буд ва аллакай коркой 

зиёде дар ин самт анчом до да шудаанд. Соли 1994 Конститутсияи НТ 

к;абул гардида, дар он хокимияти судй хамчун шохаи мустакили 

хокимияти давлат муайян шуд, ки дар таъмини адолати ичтимой, тахкими 

конуният ва рушди чомеаи демократию хукукбунёд, хифзи хукуку 

озодихои инсону шахрванд накши мухим гузошт. Дар даврони 

сохибистиклолии кишвар дар самти ташкилу тахкими хокимияти судй, 

таъмини конуният ва адолати судй корхои зиёде ба сомон расонида 

шуданд.

Аз чумла, барои рушду тахкими макомоти судй чор барномаи 

ислохоти судй-хукукй (солхои 2007-2010, 2011-2013, 2015-2017, 2019-2021) 

кабул карда шуд, ки онхо барои пешрафти соха, баланд бардоштани 

макоми суд дар чомеа, таъмини шароити зарурй барои баррасй ва халли 

одилонаи парвандахои судй, хифзи хукуку манфиатхои конунии 

шахрвандон, ташкилоту муассисахо ва умуман, чихати ба амал 

баровардани адолати судй накши мухим доранд. Аммо, ба натичахои 

мусбат нигох накарда, ислохоти судй давом дорад, чунки дар фаъолияти 

макомоти судй то хол камбудихо низ хастанд. Тезонидани ислохоти судй 

ба яке аз масоили мухимтарини сохтмони давлатй табдил ёфтааст.

Барои ноил шудан ба ин максад чунин хулоса карда шудааст, ки

мардуми точик дар пасманзари мавчудияти фарханги маънавиву

осоиштагй дар хама мархилахои таърихй роху василахои самаранок ва

максадноки таъмини хаёти осоишта, адолати ичтимой, такмил додани

шаклхои ба амалбарории онро тачриба намудааст. Акидахои пешкадами

муттафакирони форсу точик дойр ба таъмини адолат ва осоиштагии

хаёти мардуми кишвар. ки озмоишхои гуногуни таърихиро гузашта. то
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имруз ба мо хамчун тачрибаи нодири танзими муносибатхои чамъиятй 

расидаанд, ахдмияти хукукй, маънавию фархангии худро гум накарданд. 

Онхо тахкурсии боэътимоди конунгузории муосири миллиро дар самти 

рушди адолати судй ташкил додаанд.

Вобаста ба ин, хифзу химояи фархангу маънавият, расму оин, эхё ва 

муаррифии барчастаи онхо дар сатхи чахонй ва пеш аз хама, танзими 

мунсоибатхо дар ин чода хамчун самти афзалиятноку мехварии сиёсати 

ичтимоиву хукукии Х,укумати Ч,Т-ро дар даврони Истиклол ташкил 

додааст.

Муаллиф кайд менамояд, ки дар чумхурй халки Точикистон, махз бо 

Конститутсияи кишвар алокаманд будани заминаи бунёди давлати 

хукукбунёд, демократй ва дунявиро дарк намуда, хамчун баёнгари 

сохибихтиёрй ва сарчашмаи ягонаи хокимияти давлатй, бо сарварии 

Пешвои хирадманди худ мухтарам Эмомалй Рахмон сарнавишти худро 

тибки мукаррароти ин хуччати вокеан такдирсоз муайян намуд, самтхои 

пешрафти хамаи сохахои зиндагиашро мушаххас гардонид.

Ба андешаи муаллиф Конститутсияи Ч.Т низоми макомоти хокимияти 

давлатй ва идоракунии давлатй, низоми макомоти судй ва прокуратура, 

усулхои ташкилёбй ва шаклхои фаъолият, принсииу салохияти онхоро 

муайян кард, меъёрхои конститутсионй инчунин тартиби интихоб кардан 

ва холати хукукии Президент, низоми макомоти махаллии хокимият ва 

идоракунии давлатй, низоми худидораи махаллй, тартиби ташкилёбй, 

фаъолият ва салохияти онхоро низ дар бар гирифт. (сах 49)

Ба муаллиф муяссар гардидааст, ки вобаста ба дигаргунихои куллии 

сиёсй, иктисодй ва ичтимой дар Точикистон ислохоти асосхои адолати 

судиро дар кишвар ба мархилахои зерин чудо намояд:

1) огози ислохоти судию хукукй дар таърихи давлатдории миллй аз 

солхои 1990-1994;

2) мархилаи дуюми ислохоти судию хукукй дар солхои 1994-2003;

3) мархилаи сеюми ислохоти судию хукукй дар солхои 2003-2016:



4) мархилаи чоруми ислохоти судию хукукй аз соли 2016 ofo3 

шудааст.(сах 57)

Бояд тазаккур дод, ки унвончуй дар халли масъалахои илмие, ки 

вобаста ба рушди илми хукукшиносй ва конунгузории Ч,ум^урии 

Точикистон мебошад, сахми назаррасй худро гузоштааст. Хдмзамон 

мушкилоти илмиеро коркард намудааст, ки халли онхо барои рушди 

илми хукукшиносй ва такмили конунгузории мамлакат метавонанд 

сахми назаррас гузоранд, аз чумла:

-дар доираи асосхои назариявии тахкикот, аз чониби муаллиф 

махфумхои асосй ва чузъхои таркибии он, инчунин тавсифи мохиятии 

ислохоти судию хукукй дар Чумхурии Точикистон тахкик карда шудааст;

-  тахкик ва муайян намудани ташаккули гояхои пешбарандаи 

адолати судй тибки афкору акидахои таълимоти хукукй;

-  муайян кардани заминахои ичтимой - хукукии ташаккули асосхои 

адолати судй дар Точикистон;

-  чустучу ва муайян кардани асосхои ичтимой-хукукии адолати судй 

дар таърихи ташаккули чомеа, имконияти эхёи фарханги гании миллй ва 

истифодаи онхо дар халли н-изоъ ва бахсхои хукукй;

-  тахкик ва муайян намудани унсурхои пешкадами ичтимой дар 

ташаккули асосхои адолати судй дар замони муосир ва омузиши 

имконияти истифода бурдани онхо дар пешбурди судй;

-  тахлили назариявй-илмии асосхои конститутсионии 

баамалбарории адолати судй дар Ч̂ Т ва натичахои татбики барномахои 

ислохоти судию хукукй;

-  чустучуи самтхои пурсамар ва шаклхои самараноки баррасии 

одилонаи парвандахои чиноятй, маданй, оилавй ва маъмурй бахри 

таъмини адолати ичтимой дар ЧТ;
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-  муайян кардани мушкилоти мавчуда дар амалй шудани 

барномахои ислохоти судй-хукукй, татбики дуруст ва одилонаи меъёрхои 

хукукй, чустучуи роххои халли муаммо дар фаъолияти макомоти судй;

-  тахлил ва омузиши унсурхое, ки ба амалй шудани адолати судй ва 

барномахои ислохоти судию хукукй монеъ мешаванд ё мусоидат 

мекунанд;

-  тахлили донишхои назариявй оид ба адолати судй, чустучуи самт ва 

хадди истифодаи онхо бо назардошти мавкеи Точикистон дар хайати 

ИДМ ва чомеаи чахонй;

-  асоснок кардани пешниход, хулоса, таклифхо дойр ба роххои 

такмил додани асосхои баамалбарории адолати судй, бартараф намудани 

монеахо дар самти дастрасии адолати судй ба шахрвандон;

-  тахлили амалишавии хукуку озодихои инсон ва шахрванд дар 

партави ташаккули принсипхои адолати судй дар Точикистон.

Ба акидаи муаллиф масъалаи дигаре, ки дар ин чабха ниёз ба 

баррасй дорад, муайянсозии таносуб миёни мафхумхои «хукук» ва 

«озодй» аст. Ин ду истилох бо вучуди оне ки нуктаи марказии илми 

хукуки инсонро ташкил медиханд ва дар шартномахои байналмилалию 

конунгузории миллй иайваста истифода мешаванд, таърифи расмй 

надоранд ва дар мухити илмй низ атрофи онхо андешахои якранг чой 

надорад. Онхо гуё дар умум маълуманду равшананд, вале дар асл 

тааммули амик дар шинохт ва дарки пахнояшон дар хар зухуроти 

мушаххас бахсхое доро аст, ки ба гунаи масъалаи марказии хастй ва 

шуур дар фалсафа, такдири дарки мафхуми хукук ва озодиро печида 

кардаанд.

Андешаи мазкур ба натичахои эътирофшудаи илмй, маводи 

таърихй-хукукй ва конунгузорй асос ёфтаанд.

Натичахои тахкикоти гузаронидашудаи муаллиф аз он шаходат 

медиханд, ки тахкикот ба омузиши хамачонибаи назариявию амалй
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мавзуи баррасишуда, тахлили хулосахои бадастомада, пешниходхо ва 

хулосахои илман асосноккардашуда дар рисола пешниходгардида, 

навоварии илмиро дар самти мазкур муайян мекунад.

Хулоса кардан мумкин аст, ки дар тахдикоти диссертатсионй 

муаллиф кушиш намудааст, ки нуктаи назари худро баён намояд, лахзахои 

бахснокро чудо намуда, таваччухро ба акидахои нав чалб карда, фахмиши 

худро дар бораи масъалахои хукукй, ки дар ин самт ба миён меоянд, 

пешкаш намояд.

Дамзамон, максади тахкикоти мазкур ин эътироф гаштан, кафолати 

таъмини риоя, ичро ва химояи хукукхои инсон мебошад. Махз ин хадафхо 

имкон медиханд, ки минбаъд хукук мувофики таъйинот ва табиати аслии 

худ на танхо дар доираи меъёри хукукии расмй, инчунин дар амал бахри 

таъмини адолати ичтимой татбик гардад. Ба гайр аз ин, хадафи мухаккикро 

дар рисола тахкики унсурхои сохтори дохилии асосхои таъмини адолати 

судй, аз чумла принсиихои адолати судй ташкил дода, тахкики хукукии 

пахлухои чудогонаи он вазифахои пажухишро муайян кардааст.

Хдмин тавр, дар натичаи тахкики гузаронидашуда муаллиф 

хулосахои зеринро пешниход кардааст:

1. Пайдоиш ва ташаккули асосхои таъмини адолати ичтимой бо 

ташаккули афкор, чахонбинй ва акидахои пешкадами ичтимой 

вобастагии устувор пайдо намудааст, ки дар зинахои муайяни таърихй 

ба вучуд омада, такмил дода шуда, инкишоф ёфта ва расман эътироф 

гаштаанд. Ташаккули муносибатхои чамъиятй ба афкору акида, 

пайдоиши тачрибаи муайян дар низоми давлатдорй, танзими сохахои 

идоракунии давлат, иктисодй, ичтимоиву хукукй мусоидат карда, боиси 

пайдоиш ва тасдики мачмуи донишхо ва меъёри рафтор мегардад, ки бо 

рохи боварй, эътикод ба ин дониш-меъёрхо самти максадноки амал 

кардан ва рушд муайян карда шудаанд.

2. Омузиш ва тахлили асосхо ва меъёру арзишхои таълимоти

мактаби мовароуннахрии хукуки исломй оид ба адолати судй дар
6



чараёни таълим ва омода кардани мутахассисони ин соха, бахри баланд 

бардоштани сатхи масъулиятшиносй, худшиносии миллй, дарк ва 

шинохти накдш мутафаккирони точик дар инкишоф ва рушди тамаддуни 

хукукии инсон ногузир буда, ин раванд бояд таквият до да шавад. Ба 

инобат гирифтани арзишхои таълимоти мактаби мовароуннахрии 

хукуки исломй оид ба адолати судй дар такмил додан ва рушди гоявии 

конунгузории мурофиавии судии Ч,Т ва дар танзими муносибатхои 

чамъиятй дар ин самт яке аз тадбирхои мухим ва ногузири замони 

муосир аст.

3.Гайр аз ин муаллиф кайд мекунад, ки ислохоти судию хукукй дар 

Точикистон баробари эълон гаштани Истиклоли давлатй ва кабули 

Конститутсияи кишвар огоз гардид, ки самти рутттду пешрафти адолати 

судиро дар кишвар мушаххас гардонид. Мехвари ислохоти судию 

хукукиро дар Точикистон хифзи хукуку озодихои инсон ва шахрванд 

ташкил дод. Тавассути меъёрхои конститутсионй принсипхои адолати 

судй шакли расмй гирифтанд ва хусусияти умумихатмй пайдо карданд ва 

амалй гаштани онхо минбаъд хам зарурияти такмил дода шудани 

фаъолияти тамоми макомоти ваколатдори давлатй, амалхои 

мурофиавию судиро талаб мекунад, ки хадафи ислохоти судию хукукиро 

дар Точикистон ифода мекунанд.

4. М архилаи баъдинаи рушди хаёти чомеа зарурати такмили

низоми сиёсй ва иктисодиро ба миён овард. Вусъати бештар бахшидан

ба демократикунонии чомеа ва бо хамин рох гузоштани заминахои

чомеаи шахрвандй, мусоидат ба рушди иктисодиёти мамлакат, аз чумла

татбики минбаъдаи муносибатхои нави иктисодии ба ичтимоиёт

нигаронидашуда ва дар мачмуъ, фарохам овардани шароити лозима

барои рушди хамаи сохахои зиндагии чомеа соли 2016 омилхои асосии

ворид кардани тагйиру иловахо ба Конститутсия гардиданд. Бинобар

ин, бо назардошти пешрафти чомеа ва ба миён омадани муносибатхои

нави чамъиятй, таъмини адолати судй мутобик ба стандартхои
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байналмилалй ва меъёрхои санадхои хукукии миллй, тахкими кафолати 

хифзи судии хукуку озодихои иисои ва шахрванд ислохоти судй-хукукй 

дар кишвар идома дода шуданд.

Натичахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахаммияти 

илмй ва амалии онхо), ки барои он ба довталаб додани дарачаи илмии 

дархостшаванда мумкин аст.
Тахкикоти ба химоя иешниходшуда иахустии тахкикоти мачмуавй 

оид ба масъалахои заминахои ичтимой-хукукии ислохоти судй-хукукй 

дар Ч,умхурии Точикистон бахисоб меравад. Нуктахо, андешахо, акидахо 

ва мулохизахои илмии диссертатсия, ки ба химоя пешниход гардидаанд, 

навгонии тахкикот ва натичахои халли вазифахои гузошташударо нишон 

медиханд. Навгонии илмии тахкикот дар он аст, ки дар илми хукукй 

ватанй ин аввалин кушиши омузиши хамачонибаи масъалахои 

заминахои ичтимой-хукукии ислохоти судй-хукукй дар Ч,умхурии 

Точикистон мебошад. Дар рисола кушиш ба харч дода шудааст, ки 

мафхум, максад, мохият, заминаи хукукй ва рушди конунгузорй дар ин 

соха ошкор карда шавад.

Пешниходхои назариявй ва амалй, ки аз чониби муаллиф тахия 

шудаанд, ба такмили асосхои хукукии танзими заминахои ичтимой- 

хукукии ислохоти судй-хукукй дар Ч,умхурии Точикистон нигаронида 

шуданд.

Хулоса ва тавсияхои дар тахкикот зикргардида барои халли 

масъалахои умуминазариявии вобаста ба заминахои ичтимой-хукукии 

ислохоти судй-хукукй дар Ч,умхурии Точикистон заминаи илмй фарохам 

меоранд.

Бо максади исботи навиштачоти болозикр метавон ба чанде аз 

натичахои илмии тахкикоти диссертатсионй ишора намуд, ки дар асоси он 

довталаб Мирзозода М.З., арзандаи дарачаи илмии номзади илмхои 

хукукшиносй мебошад:
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Дар навгонии 2 муаллиф зикр мекунад, ки асосхои адолати судй 

хамчун гояхои пешкадам ва рахнамо дар чараёни ташаккули афкор, 

чахонбинй ва акидахои пешкадами ичтимой дар зинахои муайяни 

таърихй рушд ёфтаанд, мазмун ва ахдмияти онхо дар танзими 

муносибатхои чамъиятй бо натичаи руйдодхои таърихиву ичтимоии 

замони муосир ганй гаштаанд. Омузиш ва тахлили асосхо ва меъёру 

арзишхои таълимоти мактаби мовароуннахрии хукуки исломй оид ба 

адолати судй дар чараёни таълим ва омода кардани мутахассисони ин 

соха, бахри баланд бардоштани сатхи масъулиятшиносй, худшиносии 

миллй, дарк ва шинохти накши мутафаккирони точик дар инкишоф ва 

рушди тамаддуни хукукии инсон ногузир буда, ин раванд бояд таквият 

дода шавад. Ба инобат гирифтани арзишхои таълимоти мактаби 

мовароуннахрии хукуки исломй оид ба адолати судй дар такмил додан 

ва рушди гоявии конунгузории мурофиавии судии Ч,Т ва дар танзими 

муносибатхои чамъиятй дар ин самт яке аз тадбири мухим ва ногузири 

замони муосир аст.

Дар навгонии 6 омузиши пешрафти муносибатхои чамъиятй 

зарурати шаклхои нави батазимдарории муносибатхои сиёсию ичтимой, 

хусусан байни шахе ва давлат, ташаккули коидахои пешкадами дар амал 

тасдикёфтаро ба миён овардааст, ки дорой заминахои ичтимой- 

фархангию маънавй, аз хукуки инсон ва анъанахои фархангй-маънавии 

миллй сарчашма гирифта мебошанд. Эътироф гаштан, кафолати 

таъмини риоя, ичро ва тахти химоя карор дода шудани хукукхои инсон -  

махз хамин хадафхо имкон медиханд, ки минбаъд хукук мувофики 

таъинот, табиати аслии худ дар меъёри хукуки расмй ифодаи худро ёфта, 

хадду низоми давлатдориро тахти танзим, назорат ва тобеияти худ карор 

дихад.

Дар навгонии 8 муаллиф дар рафти тахкикот дар бораи асосхои 

конститутсионии баамалбарории адолати судй бахампайвастагй, ягонагй
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ва бахамвобастагии коидахои мурофиавии судиро дар амал таъмин 

намуданд зикр намудааст. Дар хама зинахои мурофиаи судй принсипхои 

конститутсионии баамалбарории адолати судй бевосита амал мекунанд. 

Вайрон шудан, риоя нашудани принсипхои адолати судй боиси бекор 

шудан ё беэътибор дониста шудани натичаи амалхри мурофиавй ва 

чавобгарии хукукй мегардад. Яке аз мухимтарин асосхои сохти 

конститутсионии баамалбарории адолати судй дар Ч,умхурии 

Точикистон мубохиса ва баробарии тарафхо эътироф гаштааст. Барой 

амалй гаштани ин асоси рохбарикунандаи конститутсионй дар меъёрхои 

конунгузории мурофиавии кишвар доираи васеи имкониятхои 

иштирокчиёни он пешбинй шуданд.

Такмил до да шудани асосхои конститутсионии адолати судй оид ба 

парвандахои чнноятй бо назардошти дастовардхои илмй ва амалияи 

муковимат ба чиноят ва чинояткорй пайваста рохандозй гашта 

истодааст. Такмил дода шудани конунгузории миллй оид ба адолати 

судй яке аз самтхои сиёсати хукукии кишвар мебошад, ки бо максади 

такмили фаъолияти макомоти хокимияти судй, хифзи хукук дар самти 

таъмини адолати ичтимой, хамчунин таъмини сифати мазмуни санадхои 

татбики хукук ва механизми амалй гардидани онхо анчом дода шуда 

истодааст.

Бояд кайд намуд, ки дар баробари муваффакиятхои ишорашуда, 

инчунин дар рисолаи илмй баъзе масъалахои бахсноку норавшан ной 

доранд, чунончи:

1. Нуктаи панчуми ба химоя пешниходшаванда ба масъалаи хукуки 

инсон бахшида шуда, мухаккик дар зербоби 2.1. низ ба ин масъала 

зиёдтар таваччу^ менамояд ва аз доираи мавзуи тахкик, яъне заминахои 

ичтимоию хукукии ислохоти судию хукукй дар Ч,умхурии Точикистон то 

андозае дур мешавад.

2. Дар зербоби 1.2., ки «Раванди ташаккулёбии заминахои

ичтимоиву хукукии адолати судй дар раванди мархилахои ислохоти
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судию хукукй» унвон дорад, даврабандии ислохоти судию хукукй дар 

Точикистон пешниход гардида, хусусияти навгониро дорад, вале он дар 

нуктахои ба химоя пешниходшаванда чой дода нашудааст.

3. Дар хулосаи зербоби 2.2., ки «Фарханги хукукй ва роххои таъмин 

намудани самаранокии адолати судй ва такмил додани асосхои 

конститутсионии адолати судй дар партави Консепсияи сиёсати хукукй 

дар Точикистон» номгузорй гардидааст, накши фархангу маърифати 

хукукй дар таъмини самаранокии адолати судй нишон дода нашуда, 

хулосаи мазкурро аз нигохи илмй нопурра месозад. Бинобар ин, 

диссертантро зарур аст, ки рочеъ ба масъалахои дар зербоби мазкур 

тахкикшуда хулосаи мукаммали илмй пешниход намояд.

Аммо, эрод ва норасоихои ишорашуда ба мазмуну мундаричди 

диссертатсия таъсир намерасонанд ва арзиши илмии онро коста 

намегардонанд.

Автореферат ба мухтавои диссертатсия мувофикат дорад. Дар 

автореферат натичахои асосии тахкикот, алалхусус мазмуни мухтасари 

тахлили кофии бобхо ва зербобхои диссертатсия дарч ёфтаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар тахкикот.

Сахми шахсии муаллиф бо ширкати бевоситаи у дар тахкикоти

диссертатсионй, пешбарии фикру акидахо, тавсияхо бо истифода аз

хукуки ташаббуси конунгузорй, мафхумхо, хулосахо ва нуктахои илмй,

ки ба химоя пешниход карда мешаванд, дар маколахои илмй, маърузахо,

иштирок дар конференсияхои илмй-амалии чумхуриявй ва байналмилалй

исбот карда мешаванд. Диссертатсия дар шуъбаи таърихи давлат ва

хукуки Института фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи

А.Баховаддинови АМИТ мухокима шуда, барои химоя пешниход

шудааст. Мукаррароти асосй ва хулосахои диссертатсия дар маколахои

муаллиф дар мачаллахои такризшавакдаи Комиссияи олии

аттестатсионии назди Президента Нумхурии Точикистон ба нашр

расидаанд. Натичахои асосии тахкикоти диссертатсионй дар
11



конференсияхои илмй-амалии сатхи байналмилалй ва чумхуриявй, 

мизхои мудаввар ва дигар хамоишхои зерин дар шакли маърузаи илмй 

мавриди баррасй карор гирифтаанд.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй.

Диссертатсияи Мирзозода М.З., ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 

Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 

Точикистон аз 30 июни соли 2021, тах,ти №267 тасдик шудааст, 

мутобикат менамояд. Диссертатсия аз чониби муаллиф мустакилона 

навишта шуда, дорой мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Сатхи 

навгонии илмии диссертатсионй, нуктахои илмй ва пешниходу тавсияхои 

амалие, ки ба химоя пешниход шудаанд, маколахои илмй ва маърузахо 

дар конференсияхои илмй-амалй сахми шахсии муаллифро тасдик 

менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби тахкикоти 

илмй сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихад.

- Кисмати хотимавии такриз — хулоса.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Мирзозода М.З., ба талаботхо оид 

ба корхои диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарачаи илмии номзади 

илм мувофик буда, муаллифи он сазовори ноил гардидан ба дарачаи 

илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  Назария 

ва таърихи хукук ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук ва давлат 

мебошад.

Такриз дар асоси мукаррароти мавчуда, махсусан бандхои 76, 77, 78, 

79 ва 81-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 

Ч у м х у р и и  Точикистоназ 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, 

тахия ва пешниход гардидааст.

Диссертатсия ва автореферет дар семинари васеи илмй-назариявии 

назди кафедраи назарияи давлат ва хукукй факултети хукукшиносии 

Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Ч у м х у р и и  

Точикистон мухокима шуд. Дар семинар иштирок намуданд: 10 нафар.
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Натичаи овоздихй: «тарафдор» - 10 нафар, «зид» нест, «бетараф» 

нест. Протоколи семинари васеи илмй-назариявй тахти №7 аз «05» 

феврали соли 2025.

Такризи муассисаи пешбар аз чониби Холинова Мижгона 

Муборакшоевна номзади илмхои хукукшиносй, дотсент мудири 

кафедраи назарияи давлат ва хукуки факултети хукукшиносии 

Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Ч,ум*урии 

Точикистон омода карда шуда, дар мачлиси кафедра мухокима ва 

чонибдорй карда шудааст. Дар мачлис 10 нафар иштирок доштанд: 

тарафдор - 10 нафар, мукобил ва бетараф нест. Суратмачлиси кафедра 

тахти №7 аз 05 феврали соли 2025.

Раиси семинари васеи илмй-назариявй:

номзади илмхои хукукшиносй, дотсенти 

кафедраи назарияи давалат ва хукуки

факултети хукукшиносии Академияи идорак атии

назди Президенти Чумхурии Точикистон Расулов Ф.М.

Ташхисгар: номзади илмхои хукукшиносй, 

дотсент, мудири кафедраи назарияи давлат 

ва хукуки факултети хукукшиносии 

Академияи идоракунии давлатии назди 

Президенти Чумхурии Точикистон Холинова М.М.
/

Котиб: ассистента кафедраи 

назарияи давалат ва хукуки факултети 

хукукшиносии Академияи идоракунии давлатии 

назди Президенти Ч,умхурии Точикистон 

Имзохоро тасдик мекунам:

Сардори раёсати кадрхо, коргузорй ва корхои
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махсуси Академияи идоракунии да
Ж/ « о Ж

назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон
0$. QJ-7  Г

Сурога: 734003, ш. Душанбе,

оирхонзода Ф.З.

'осир 33, Академияи
^  ■* п Г —

идоракунии давлатии назди Президента %мхурии Точикистон. Тел: 224- 

17-86, 224-83-93 (факс), email: info@apa.ti.
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